43/2011-21328(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Герцена, д. 1 «а», Вологда, 160000

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

05 апреля 2011  года                 г. Вологда             Дело № А13-363/2011

Резолютивная часть решения объявлена 29 марта 2011 года.
Полный текст решения изготовлен 05 апреля 2011 года.

Арбитражный суд Вологодской области в составе судьи Селивановой

Ю.В., при   ведении  протокола секретарем судебного  заседания  Караваевой

Н.В. рассмотрев  в судебном заседании дело по заявлению Федеральной
службы по регулированию алкогольного рынка к обществу с ограниченной

ответственностью «АЛКОМ» об аннулировании лицензии серии Б № 097596
от 17.08.2010,

при участии от заявителя Крылова И.В. по доверенности от 30.12.2010,

    у с т а н о в и л:

Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (далее –

Федеральная служба) обратилась в Арбитражный суд Вологодской области с
заявлением к  обществу с ограниченной ответственностью «АЛКОМ»  (далее
– ООО «АЛКОМ», Общество) об аннулировании лицензии серии Б № 097596

от 17.08.2010, на осуществление закупки, хранения и поставки алкогольной
продукции.

 Мотивируя требования, ссылается на непредставление
лицензирующему органу возможности провести обследование организации

на соответствие лицензионным требованиям.
В судебном заседании представители Федеральной службы поддержал

заявленные требования.
Общество в отзыве с требованиями заявителя согласилось.

ООО «АЛКОМ» о времени и месте судебного разбирательства
извещено надлежащим образом, представителя в судебное заседание не

направило, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке статьи 156
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее –

АПК РФ) в его отсутствие.
Исследовав доказательства по делу, заслушав объяснения

представителя заявителя,  суд считает заявленные требования подлежащими

удовлетворению.

А13-363/2011

2

Как следует из материалов дела, Федеральной службой по
регулированию алкогольного рынка Обществу выдана лицензия серии Б №

097596, регистрационный номер 11526 от 17.08.2010, на осуществление
закупки, хранения и поставки алкогольной продукции.  Срок действия
лицензии с 17.08.2010 по 27.04.2011.

Федеральной службой при проведении проверки соблюдения условий

лицензионной деятельности установлено, что ООО «АЛКОМ» по адресу
места нахождения склада, указанному в лицензии: 160004, г. Вологда, ул.
Маяковского, д. 42 (одноэтажное с антресольным этажом кирпичное здание
склада «Модуль» назначение-прочее, литер Г, этажность 1, с антресольным
этажом, условный номер 35:24:0:5036Г), помещения №№ 8,11,12
деятельности по закупке, хранению и поставке алкогольной продукции не

осуществляет с 01.11.2010. Договор субаренды недвижимого имущества от
01.07.2010 №б/н о передаче обществу  помещений по адресу: 160004, г.
Вологда, ул. Маяковского, д. 42 (одноэтажное с антресольным этажом
кирпичное здание склада «Модуль» назначение-прочее, литер Г, этажность 1,
с антресольным этажом, условный номер 35:.24:0:5036Г расторгнут.

На складе по адресу: 160004, г. Вологда, ул. Маяковского, д. 42
хранение алкогольной продукции не осуществляется. Бухгалтерией
представлена нулевая оборотно-сальдовая ведомость по счету: 41 на дату

29.11.2010.
Данные обстоятельства зафиксированы  в акте проверки № 58-ПВП от

01.12.2010.

Федеральной службой 23.12.2010 принято решение № 1928 о
направлении в суд заявления об аннулировании лицензии серии Б № 097596,

регистрационный номер 11526 от 17.08.2010  на осуществление закупки,
хранения и поставки алкогольной продукции. В связи с этим Федеральная

служба обратилась в арбитражный суд с заявлением об аннулировании
выданной Обществу лицензии.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20 Федерального закона от

22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»

(далее – Закон №171-ФЗ) лицензия на производство и оборот этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть

аннулирована решением суда на основании заявления лицензирующего
органа.

Под оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции Закон
№171-ФЗ определяет ее закупку (в том числе импорт), поставку (в том числе

экспорт), хранение и розничную продажу (пункт 16 статьи 2 указанного
Федерального закона).

Согласно пункту 2 статьи 18 Закона № 171-ФЗ на осуществление
деятельности закупки, хранения и поставки алкогольной и
спиртосодержащей продукции выдаются лицензии.

В силу пункта 1 статьи 5 Закона № 171-ФЗ к полномочиям органов
государственной власти Российской Федерации в области производства и

А13-363/2011

3

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
относятся, в числе других определение видов деятельности, подлежащих

лицензированию, порядка выдачи лицензий на производство и оборот
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также
выдача лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, за исключением лицензий на розничную
продажу алкогольной продукции.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.2009 №
810 «Об отдельных полномочиях Федеральной службы по регулированию

алкогольного рынка и Федеральной налоговой службы», полномочия по
выдаче лицензий, по приостановлению, возобновлению, прекращению

действия и аннулированию лицензий с 19.10.2009 отнесены к компетенции
Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка.

Пунктом 3 статьи 20 Закона № 171-ФЗ установлен перечень оснований
аннулирования лицензии на производство и оборот этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции. К числу таких оснований
отнесено непредставление лицензирующему органу возможности провести

обследование организации на соответствие лицензионным требованиям,
контроль за эксплуатацией автоматических средств измерения и учета
концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема

готовой продукции и технических средств фиксации и передачи информации
об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции в единую государственную
автоматизированную информационную систему и снятие с них показателей.

Как следует из материалов дела,  комиссия не смогла провести
проверку ООО «АЛКОМ» в период с 29.11.2010 по 01.12.2010  в связи с

отсутствием возможности осмотреть помещения склада по адресу,
указанному в лицензии. О проведении проверки Общество уведомлено

телеграммой, которая получена им 25.11.2010.
Решением Арбитражного суда Вологодской области от 02.11.2010 по

делу № А13-8828/2010 Общество признано несостоятельным (банкротом), и
в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 6 месяцев.
Определением  от 02.11.2010 по делу № А13-8828/2010  конкурсным

управляющим назначен Рубцов Д.А.
Общество имеет действующую лицензию  серии Б № 097596,

регистрационный номер 11526 от 17.08.2010 на осуществление закупки,
хранения и поставки алкогольной продукции, адрес хранения и поставок:

160004, г. Вологда, ул. Маяковского, д. 42 (одноэтажное с  антресольным
этажом кирпичное здание склада «Модуль» назначение-прочее, литер Г,

Этажность 1, с антресольным этажом, условный номер 35:24:0:5036Г),
помещения №№ 8,11,12.

Из представленных документов усматривается, что здание склада было
передано Обществу на основании договора субаренды недвижимого

имущества от 01.07.2010 по акту приема-передачи (л.д. 51).

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=95588;fld=134

А13-363/2011

4

В соответствии с дополнительным соглашением № 1 от 01.11.2010
договор субаренды недвижимого имущества от 01.07.2010, заключенный

между предпринимателем Кузиным М.А. и Обществом, расторгнут с
01.11.2010.

Проверкой установлено, что в здании склада хранение алкогольной

продукции не осуществляется, остатки алкогольной продукции отсутствуют,
документов, сопровождающих оборот алкогольной продукции, не

представлено, Обществом предъявлена нулевая оборотно-сальдовая
ведомость по счету 41 на 29.11.2010.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к
выводу о том, что Общество не представило лицензирующему органу

возможности обследовать организацию на соответствие лицензионным
требованиям, провести мероприятия по контролю, необходимые для

достижения поставленных целей и задач в области регулирования
алкогольного рынка.

Ответчик в отзыве  с требованиями об аннулировании лицензии
согласился, возражений в отношении установленный фактов не заявил, что

на основании части 3.1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации расценивается судом как признание обстоятельств.

Исходя из позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10,
аннулирование лицензии, не являясь административным наказанием, вместе

с тем, представляет собой специальную принудительную меру, которая
подлежит применению в тех случаях, когда это вызывается необходимостью

защиты конституционных прав и свобод, а также прав и законных интересов
других лиц.

Юридическое лицо, осуществляющее лицензируемую деятельность в
области оборота алкогольной продукции, обязано представлять

лицензирующему органу возможность обследовать организацию на
соответствие лицензионным требованиям, что имеет существенное значение

для осуществления государственного контроля за производством, оборотом,
качеством и безопасностью алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Государственное регулирование в области производства и оборота

алкогольной продукции, относящейся к объектам, ограниченно
оборотоспособным, обусловлено необходимостью защиты как жизни и

здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации,
обеспечения нужд потребителей в соответствующей продукции, повышения

ее качества и проведения контроля за соблюдением законодательства, норм и
правил в регулируемой области (Постановление Конституционного Суда РФ

от 12.11.2003 № 17-П).
С учетом изложенного суд считает, что заявленные требования об

аннулировании лицензии, выданной ООО «АЛКОМ» на осуществление
закупки, хранения и поставок алкогольной продукции, подлежат

удовлетворению.
В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 333.37 Налогового

А13-363/2011

5

кодекса  РФ заявитель освобожден от уплаты госпошлины. Государственная
пошлина подлежит взысканию с ответчика в федеральный бюджет согласно

статье 110 АПК РФ.
Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Вологодской области

р е ш и л:

аннулировать лицензию серия Б № 097596, регистрационный номер
11526 от 17.08.2010, выданную Федеральной службой по регулированию

алкогольного рынка обществу с ограниченной ответственностью «АЛКОМ»
(ИНН 3525085306, юридический адрес: 160004, Вологодская область,

г.Вологда, ул. Маяковского, д. 42; адрес хранения и поставок: 160004,
Вологодская область, г.Вологда, ул. Маяковского, д. 42 на осуществление

закупки, хранения и поставки алкогольной продукции.
 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «АЛКОМ»

(местонахождение: Вологодская область, г.Вологда, ул. Маяковского, д. 42;
основной государственный регистрационный номер 1023500873461) в
федеральный бюджет (код 18210801000011000110) государственную

пошлину в сумме 2000 руб. 00 коп.
Решение суда может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение месяца после его принятия.

Судья                                                                               Ю.В. Селиванова